
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 183 del 28/07/2022
Proposta di settore n. 58 del 27/07/2022

Oggetto: Lavori di recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina –Gennargentu,
riqualificazione della montagna sarda”– Affidamento Assistenza Legale Stragiudiziale e Supporto
Tecnico-Giuridico perla valutazione di uno schema di atto di transazione.

Il Responsabile del Servizio

Lavori di recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina –Gennargentu, riqualificazione della
montagna sarda”– Affidamento Assistenza Legale Stragiudiziale e Supporto Tecnico-Giuridico perla valutazione di uno
schema di atto di transazione.

Premesso che con Decreto Sindacale n. 02 del 03.01.20222, il dipendente Demartis Mario è stato nominato
Responsabile dell’Area Tecnica e di vigilanza fino al 31.12.2022;

Visto il contratto Rep. N° 2410 in data 17.02.2016, stipulato tra il comune di Fonni e il Raggruppamento temporaneo
di imprese “CCM FINOTELLO s.r.l.” di Pianezza (TO) e“IMPRESA CUALBU s.r.l.” di Fonni, avente ad oggetto l’esecuzione
dei lavori di recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina – Gennargentu, riqualificazione
della montagna sarda”;

Visto l’atto di diffida e messa in mora a cura della Ditta appaltatrice e, comunque, tutta la corrispondenza intercorsa
da ambo le parti;

Vistala bozza di accordo predisposta dai legali della Ditta appaltatrice, al fine di addivenire ad un accordo e
concludere l’opera pubblica di che trattasi;

Dato atto che il Geom. Mario Demartis, quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,con nota interna
protocollo n° 1002 in data 21.02.2022, ha richiesto all’amministrazione la possibilità di conferire un incarico ad un
legale al fine di una valutazione dello schema di atto di transazione da stipulare tra il Comune di Fonni e il
Raggruppamento temporaneo di imprese“CCM FINOTELLO s.r.l. ” di Pianezza (TO) e “IMPRESA CUALBU s.r.l.” di Fonni,
avente ad oggetto l’ultimazione dei lavori di recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina –
Gennargentu, riqualificazione della montagna sarda”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26.02.2022, avente ad oggetto : “”Lavori di recupero
ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina – Gennargentu ,riqualificazione della montagna sarda”–
Richiesta consulenza legale per valutazione schema di atto di transazione. Indirizzi””;

Rilevato che il Comune di Fonni non dispone di un ufficio legale all’interno dell’ente e alla conseguente carenza, nella
struttura, di figure professionali con competenze specifiche adeguate alla prestazione di tale servizio;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

Richiamato il codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016) ed, in particolare, l’art. 17, rubricato “esclusioni specifiche
per contratti di appalto e concessioni di servizi” che elenca alcune tipologie di servizi legali che esclude dall’ambito
oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche e che qui di seguito si riporta:

“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi:

… d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:

“2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto de procedimento,
sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9febbraio 1982, n. 31, e
successive modificazioni; (Punto così modificato dall'art. 8, comma 1, D.Lgs. 19aprile2017, n. 56.)”

Richiamate altresì le linee guida dell’ANAC nr. 12, recanti “Affidamento dei servizi legali”, quale atto di regolazione
prodotto ai sensi dell’art. 231, comma 2, del Codice, deliberate dall’ANAC, con proprio provvedimento nr. 907 dd.
24/10/2018, nelle quali si specifica che:

- “l’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità dell’allegato IX ed gli artt. 140 e
ss. del Codice dei contratti pubblici, qualora la stazione appaltante affidi la gestione del contenzioso in modo
continuativo o periodico al fornitore nell’unità di tempo considerata (di regola il triennio); l’incarico conferito ad hoc
costituisce invece un contratto d’opera professionale,consistendo nella trattazione della singola controversia o
questione, ed è sottoposto al regime di cui all’art. 17 (contratti esclusi)”;

- rientrano nelle disposizioni dell’art. 17, comma 1, lett. d) punto 2, i servizi di assistenza e consulenza legale
preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di arbitrato, di conciliazione o giurisdizione, anche solo
eventuale;

Rilevato infine che, ai sensi delle predette linee guida, nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016,
rientra nelle best pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art 17 del Codice dei contratti la costituzione di
elenchi di professionisti previamente costituiti mediante procedura aperta e trasparente,cui è stata da visibilità sul
sito istituzionale dell’ente e che “l’affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all’art. 4 del codice dei
contratti in caso di assoluta particolarità della controversia ovvero della consulenza, ad esempio per la novità del
thema decidendum o comunque della questione trattata, tale da giustificare l’affidamento al soggetto individuato
dalla stazione appaltante”;

Valutati i curricula del professionista ed in considerazione altresì dell’importanza che riveste per il territorio l’opera in
oggetto, si ritiene di procedere con un affidamento diretto del servizio di che trattasi a favore dell’avvocato Marcello
Mereu di Nuoro, che presenta esperienza nella specifica materia trattata;

Visto il preventivo, formulato ai sensi del D.M. Giustizia n. 37/2018, dal legale sopra citato, con nota prot. n. 1847 del
29.03.2022, agli atti, per complessivi € 8.565,04 (inclusi IVA, CNA e Ritenuta d’acconto), inferiore ai valori minimi
determinati per assistenza stragiudiziale per valore indeterminabile ex DM 55/2014 (aggiornato da ultimo dal DM
38/2017), nel rispetto del principio di economicità così come declinato nelle predette linee guida ANAC che
chiariscono che “l’economicità impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse … in virtù del quale le
stesse, prima dell’affidamento dell’incarico, sono tenute ad accertare la congruità e l’equità del compenso, nel
rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con decreto ministeriale 8 marzo 2018,n. 37”;

Attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.
241/90 (disposizione introdotta dall'art. 1, comma 41, della legge n. 190/2012);

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (par 5.2lett. g) nel
quale si dispone che “gli impegni derivanti dal conferimento di incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è
determinabile, sono imputati all’esercizio in cui il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza
potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”;

Visto lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che è stato richiesto all’ANAC, per il presente affidamento, il seguente codice SMART-CIG ZD236E2D60,
sulla base di quanto disposto con comunicato DD. 16/10/2019 dal Presidente dell’ANAC;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con
rilievo esterno;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di
spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente
e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire, ex art. 17, comma 1, lett. d) punto 2, d.lgs. 50/2016, per le motivazioni poste in premessa,
all’avvocato Marcello Mereu di Nuoro, indicato in finanziaria al n. 160, il servizio di Assistenza Legale
Stragiudiziale e Supporto Tecnico-Giuridico per la valutazione di uno schema di atto di transazione nell’ambito dei
lavori di “Recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina – Gennargentu, riqualificazione
della montagna sarda”;

3. di dare atto che le spese discendenti dal presente provvedimento, che si quantificano in un compenso lordo
complessivo di euro 8.565,04 (al lordo di spese generali, cnpaf, IVA e ritenuta d’acconto) vengono impegnate nel
bilancio di previsione 2022-2024, EF 2022, con imputazione come di seguito indicata:

Esercizio E/S Cap./Art. Oggetto
Mis./
Prog.

Classificazione Disponibilità

2022 S 427
Spese consulenze in
materia giuridico -

contrattuale
01.06 1.03.02.10.001 € 9.000,00

Descrizione Creditore Importo



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

C.U.P. Non necessario

Assistenza Legale Stragiudiziale e
Supporto Tecnico-Giuridico per la
valutazione di uno schema di atto
di transazione.

Avv. Mereu
Marcello
(finanziaria al n.
160)

8.565,04

4. di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente provvedimento;

5. di dare atto altresì che ai sensi della vigente normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari,di cui alla L. 13
agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) che di seguito si riporta: ZD236E2D60;

6. di dare atto che sarà cura del Servizio Tecnico e di Vigilanza alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione:

- diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- sarà comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

- sarà pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto
dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 27/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 28/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di recupero ambientale e riqualificazione infrastrutture del Bruncuspina –Gennargentu, riqualificazione
della montagna sarda”– Affidamento Assistenza Legale Stragiudiziale e Supporto Tecnico-Giuridico perla valutazione di uno
schema di atto di transazione.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.10.001 01.06 427 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
399 1146 8.565,04 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-07-28T08:55:43+0200
	CARTA MARIO


		2022-08-09T17:30:16+0200
	DEMARTIS MARIO




